13. Audis, quia sub nube fuerunt patres nostri, et bona nube, quae carnalium refrigeravit incendia passionum, bona nube: obumbrat, quos reuisit spiritus sanctus. Denique superuenit in Mariam uirginem et uirtus altissimi obumbravit ei, quando redemptionem genti generavit humanae. Et illud miraculum per Moysen in figura factum est. Si ergo in figura fuit spiritus, non adest in ueritate, cum scriptura tibi dicat: *Quia lex per Moysen data est, gratia autem et ueritas per Iesum Christum facta est.*

14. Merrha fons amarus erat: misit in eum Moyses lignum et dulcis est factus. Aqua enim sine praedicatione domini crucis ad nullos usus futurae salutis est; cum uero salutaris fuerit crucis mysterio consecrata, tunc ad usum spiritalis lauacri et salutaris poculi temperatur. Sicut ergo in illum fontem Moyses lignum misit, hoc est propheta, et in hunc fontem sacerdos praedicationem dominicae crucis mittit et aqua fit ad gratiam dulcis.

15. Non ergo solis corporis tui credas oculis. Magis uidetur, quod non uidetur, quia istud temporale, illud aeternum. Magis aspicitur, quod oculis non comprehenditur, animo autem ac mente cernitur.

Моисея в облаке и в море (1 Кор. 10. 1–2). Наконец, и сам Моисей говорит в песне: *Ты послал Духа Твоего, и покрыло их море* (Исх. 15. 10). Обрати внимание, что уже тогда, в том переходе евреев, во время которого египтянин погиб, а еврей спасся, было предызображено святое крещение. Чему же иному мы ежедневно научаемся в этом таинстве, если не тому, что вина тонет, прегрешение уничтожается, а благочестие и непорочность переходят без потерь?¹

13. Ты слышишь, что отцы наши были под облаком, и притом благим облаком, которое погасило пламя плотских страстей; благое облако осеняет тех, кого посетил Святой Дух. Наконец, Дух Святой нашел на Деву Марию, и сила Вышнего осенила Ее², когда Она родила искупление роду человеческому³. И это чудо было совершено через Моисея прообразовательно. Если же Дух присутствовал там, где был образ, то неужели Он не присутствует там, где истина, когда и Писание говорит тебе, что *закон был дан через Моисея, благодать же и истина произошли через Иисуса Христа* (Ин. 1. 17)?

14. Мерра была горьким источником⁴. Моисей бросил в источник дерево, и он стал сладким⁵. Вода, без провозглашения Креста Господня, бесполезна для предстоящего спасения. Когда же вода будет освящена тайной спасительного Креста, тогда она готова стать духовной баней и чашей спасения. Подобно тому, как пророк Моисей бросил в тот источник дерево, точно так и в этот источник священник [словно] посылает провозглашение Креста Господня, и вода становится сладкой по благодати.